



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PROC. ADM. Nº 4.960/2022
PROC. ADM. INICIAL Nº 9.285/2019

Termo de Aditivo de Valor ao Contrato nº 270/2019/PMP, parte integrante do Concorrência nº 004/2019, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA**, através da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças e a empresa **CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA**.

O **MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA**, através da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 06.200.745/0001-80, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. Milton Anselmo Cruz Sá, brasileiro, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF nº. 331.626.033-15, Rg nº. 023787652003-7, residente neste município e a empresa **CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.643.644/0001-00, estabelecida na Avenida Santos Dumont, nº 01, MA-026, Bairro – Margem Direita, Codó-MA, representada por seu procurador, o Srº Fábio Silva Froz, portador(a) do CPF nº 805.338.503-63 e RG nº 14606493-3, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, acordam e justam firmar o termo de aditamento ao contrato, nos termos do art. 65, alínea “b” do inc. I da Lei nº 8.666/93, pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente **TERMO ADITIVO** tem como objeto proceder à alteração na cláusula Terceira do Contrato nº 270/2019/PMP, de 23 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ADITADO

2.1 O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditar a quantidade expressas na da proposta vencedora, parte integrante do contrato inicial nos itens abaixo discriminados:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANTIDADE ADITIVO	PREÇO UNITÁRIO C/BDI (CONTRATO)	PREÇO TOTAL
PAVIMENTAÇÃO					
I	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,50	R\$ 389,11	R\$ 582,23
1.2	FECHAMENTO DE CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 10 MM, COM REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	149,63	R\$ 68,47	R\$ 10.245,27
1.3	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	M2	6,23	R\$ 703,24	R\$ 4.384,45
1.4	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	39.782,11	R\$ 0,42	R\$ 16.708,49
2	PAVIMENTAÇÃO			SUBTOTALS	R\$ 31.920,44
2.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	M3	4.084,94	R\$ 1,37	R\$ 5.596,37
2.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3 - RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	164.968,74	R\$ 0,54	R\$ 89.083,12
2.3	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE BASE	M3	4.084,94	R\$ 44,24	R\$ 180.717,76



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.4	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	3.142,26	R\$ 9,28	R\$ 29.160,19
2.5	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA	M2	15.711,31	R\$ 0,30	R\$ 4.713,39
2.6	PINTURA DE LIGAÇÃO - EMULSÃO COM POLÍMERO	M2	15.711,31	R\$ 0,25	R\$ 3.927,83
2.7	AREIA ASFALTO A QUENTE - FAIXA A - AREIA COMERCIAL	TON	1.154,78	R\$ 296,98	R\$ 342.946,92
3	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO			SUBTOTALS	R\$ 656.145,58
3.1	EMULSÃO ASFÁLTICA CM-30	TON	18,85	R\$ 5.188,78	R\$ 97.827,03
3.2	EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	TON	7,86	R\$ 2.387,39	R\$ 18.754,51
3.3	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	TON	6,79	R\$ 3.324,80	R\$ 22.577,97
4	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO			SUBTOTALS	R\$ 139.159,52
4.1	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO A FRIO - CM 30	TON	18,85	R\$ 547,61	R\$ 10.324,40
4.2	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO A FRIO - RR-1C	TON	7,86	R\$ 547,61	R\$ 4.301,83
4.3	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO A QUENTE - CAP 50/70	TON	6,79	R\$ 547,61	R\$ 3.718,70
5	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL			SUBTOTALS	R\$ 18.344,94
5.1	PINTURA DE FAIXA - TINTA BASE ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA - ESPESSURA DE 0,4 MM	M2	698,37	R\$ 19,81	R\$ 13.834,66
5.2	PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS - TINTA BASE ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA - ESPESSURA DE 0,4 MM	M2	172,82	R\$ 35,09	R\$ 6.064,41
6	SINALIZAÇÃO VERTICAL			SUBTOTALS	R\$ 19.899,07
6.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA EM AÇO - PELÍCULA I + I	M2	26,19	R\$ 345,48	R\$ 9.046,57
6.2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM	UN	13,09	R\$ 148,21	R\$ 1.940,48
7	DRENAGEM			SUBTOTALS	R\$ 10.987,05
7.1	MEIO FIO DE CONCRETO - MFC 03 MOLDADO NO LOCAL COM EXTRUSORA E CONCRETO USINADO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	5.237,10	R\$ 23,84	R\$ 124.852,53
				SUBTOTALS	R\$ 124.852,53
RECAPEAMENTO					
I	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,50	R\$ 389,11	R\$ 582,23
1.2	FECHAMENTO DE CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 10 MM, COM REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	149,63	R\$ 68,47	R\$ 10.245,27
1.3	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSIVE PRATELEIRAS. AF 02/2016	M2	6,23	R\$ 703,24	R\$ 4.384,45
1.4	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	27.008,24	R\$ 0,42	R\$ 11.343,46
2	TAPA BURACO			SUBTOTALS	R\$ 26.555,41
2.1	TAPA BURACO COM DEMOLIÇÃO MANUAL	M3	161,60	R\$ 956,21	R\$ 154.523,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.2	REMENDO PROFUNDO COM DEMOLIÇÃO MANUAL	M3	215,47	R\$ 484,02	R\$ 104.290,28
3	RECAPEAMENTO			SUBTOTALS	R\$ 258.813,38
3.1	AREIA ASFALTO A QUENTE - FAIXA A - AREIA COMERCIAL	TON	1.616,00	R\$ 296,98	R\$ 479.920,53
3.2	PINTURA DE LIGAÇÃO - EMULSÃO COM POLÍMERO	M2	17.955,58	R\$ 0,25	R\$ 4.488,89
3	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO			SUBTOTALS	R\$ 484.409,43
3.1	EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	TON	11,96	R\$ 2.387,39	R\$ 28.548,53
3.2	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	TON	168,06	R\$ 3.324,80	R\$ 558.777,93
4	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO			SUBTOTALS	R\$ 587.326,46
4.1	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO A FRIO - RR-1C	TON	11,96	R\$ 547,61	R\$ 6.548,35
4.2	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO A QUENTE - CAP 50/70	TON	168,06	R\$ 547,61	R\$ 92.033,32
5	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL			SUBTOTALS	R\$ 98.581,67
5.1	PINTURA DE FAIXA - TINTA BASE ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA - ESPESSURA DE 0,4 MM	M2	644,38	R\$ 19,81	R\$ 12.765,08
5.2	PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS - TINTA BASE ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA - ESPESSURA DE 0,4 MM	M2	159,46	R\$ 35,09	R\$ 5.595,53
6	SINALIZAÇÃO VERTICAL			SUBTOTALS	R\$ 18.360,61
6.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA EM AÇO - PÉDICULA I+I	M2	24,16	R\$ 345,48	R\$ 8.346,97
6.2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM	UN	12,08	R\$ 148,21	R\$ 1.790,41
7	DRENAGEM			SUBTOTALS	R\$ 10.137,38
7.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE MEIO FIO DE CONCRETO	M3	60,89	R\$ 411,44	R\$ 25.050,55
7.2	MEIO FIO DE CONCRETO - MFC 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - FÔRMA DE MADEIRA	M	1.449,67	R\$ 27,77	R\$ 40.257,20
				SUBTOTALS	R\$ 65.307,75
VALOR TOTAL DO ADITIVO					R\$ 2.550.801,22

Parágrafo Único: Ao valor expresso na cláusula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de 24,94% (vinte e quatro inteiros e noventa e quatro centésimos por cento) devido aumento das quantidades dos itens acima relacionados no preço original, igual a R\$ 2.550.801,22 (dois milhões, quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e um reais e vinte e dois centavos). Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, ao contrato nº 270/2019/PMP, cujo valor global originário era de R\$ 10.228.331,63 (dez milhões, duzentos e vinte e oito mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos), passará para o valor global de R\$ 12.779.132,85 (doze milhões, setecentos e setenta e nove mil, centos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), as despesas decorrentes do presente contrato ora aditado, correrão em virtude deste ato, por conta dos recursos específicos constantes no orçamento do contrato inicial, desta Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, classificados conforme especificação abaixo:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1670.0000 – RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS;
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1789.0000 – PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA DE VIAS URBANAS.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, alínea “b” do inc. I da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

5.2 E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas abaixo.

Pinheiro (MA), 05 de julho de 2022.

Milton Anselmo Cruz Sá
Sec. Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças

Milton Anselmo Cruz Sá

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
Contratante

Fábio Silva Froz
CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA

Fábio Silva Froz
PROCURADOR
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Anselmo CPF nº 995.304.493-79

Nome: Wesley CPF nº 032850473-82